

Số: 3587 / BC-BCĐ

Triệu Sơn, ngày 19 tháng 12 năm 2016

## BÁO CÁO

### **Công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại và hàng giả năm 2016**

#### **I . Khái quát tình hình**

Năm 2016 tình hình thị trường trên địa bàn huyện Triệu Sơn tương đối ổn định. Các mặt hàng thuộc danh mục bình ổn giá được kiểm soát. Hàng hóa phục vụ đời sống tiêu dùng của nhân dân tương đối dồi dào, giá cả ổn định. Các mặt hàng vật tư nông nghiệp phục vụ cho phát triển sản xuất và chăn nuôi đã được kiểm soát chặt chẽ, đời sống nhân dân trên địa bàn từng bước phát triển tốt.

- Tình hình buôn lậu hàng giả và gian lận thương mại đã được các lực lượng chức năng phối hợp tăng cường công tác KTKS nên không có diễn biến phức tạp và nổi cộm. hàng lậu, hàng giả, hàng không đảm bảo VSATTP cũng thường xuyên xảy ra nhưng ở mức độ nhỏ lẻ phân tán.

#### **II. Kết quả công tác chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ**

##### **1. Công tác tổ chức thực hiện**

- Thực hiện Kế hoạch số 159/KH- BCĐ ngày 27/11/2015 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh về kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong sau Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016; Đội QLTT số 6 đã tham mưu cho Ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch số 2226/ KH – BCĐ ngày 14/12/2015 về kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016. Thành lập Đoàn liên ngành theo quyết định số 4041/BCĐ-QĐ ngày 14/12/2015 kiểm tra kiểm soát thị trường thực hiện tuân thủ các quy định về giá, chống buôn lậu gian lận thương mại và giả trước, trong và sau Tết Bính Thân năm 2016 trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

- Thực hiện Kế hoạch số 38/KH- BCĐ ngày 14/3/2016 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh về kế hoạch công tác năm 2016 của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Thanh Hóa. Đội QLTT số 6 đã tham mưu cho Ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch số 780/ KH – BCĐ ngày

28/4/2016 về kế hoạch công tác năm 2016 của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-BCĐ ngày 14/3/2016 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh về kế hoạch tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát đấu tranh chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc BVTV, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Đội QLTT số 6 đã tham mưu cho Ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch số 652/ KH – BCĐ ngày 7/4/2016 về kế hoạch tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát đấu tranh chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc BVTV, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

- Triển khai công văn số 205/CQTT-QLTT ngày 4/4/2016 về việc bình xét thi đua, khen thưởng thực hiện kế hoạch số 159/KH-BCĐ ngày 27/11/2015 của BCĐ 389 tỉnh.

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện đội QLTT số 6 đã tham mưu cho Ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch số 1394/KH-BCĐ ngày 26/7/2016 của ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn về việc kiểm tra các cơ sở sản xuất chế biến và kinh doanh đất sét (Bentonite) trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

- Thực hiện kế hoạch số 124/KH-BCĐ ngày 22/8/2016 kế hoạch kiểm tra thị trường Tết Trung thu năm 2016 trên địa bàn tỉnh, công văn số 621/QLTT-KHTH ngày 22/8/2016 về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường trong dịp Tết Trung thu năm 2016. Đội QLTT số 6 đã tham mưu cho Ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch số 1627/KH-BCĐ ngày 26/8/2016 của ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn về việc kiểm tra thị trường Tết Trung thu năm 2016 trên địa bàn huyện Triệu Sơn

- Triển khai và thực hiện các văn bản và ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Phối hợp với các ngành thành viên trong ban chỉ đạo 389 huyện tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường công tác KTKS thị trường vào từng thời điểm nhạy cảm của thị trường và mùa vụ.

## 2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ :

### \* Kết quả thực hiện KH 159/ KH- BCĐ

- Tổng số vụ kiểm tra: 167 vụ

- Số vụ xử lý: 167 vụ

Trong đó: + Vi phạm VSATTP: 2 vụ: 1.950.000 đồng

+ Vi phạm nhãn hàng hóa: 119 vụ: 184.750.000 đồng

+ Đo lường: 11 vụ: 16.500.000 đồng

+ Vi phạm về giá: 1 vụ: PCC

+ ĐKKD: 2 vụ: 5.000.000 đồng

+ Vi phạm khác: 32 vụ: 64.000.000 đồng

- Tổng số tiền xử lý và trị giá hàng tiêu hủy: 272.370.000 đồng

Trong đó: + Tiền phạt vi phạm hành chính: 272.200.000 đồng

+ Trị giá hàng tiêu hủy: 170.000 đồng

### \* Kết quả thực hiện kế hoạch 39/KH- BCĐ

- Số vụ kiểm tra: 14 vụ

- Số vụ xử lý vi phạm: 14 vụ

- Số tiền thu phạt VPHC: 17.000.000 đồng

Trong đó: + Vi phạm về kinh doanh không có chứng chỉ hành nghề 02 vụ thu phạt 3 triệu đồng;

+ Vi phạm về cửa hàng, kho chứa chưa đủ điều kiện 12 vụ thu phạt 14 triệu đồng;

### \* Kết quả thực hiện theo kế hoạch số 124/KH – BCĐ

- Số vụ kiểm tra: 10 vụ

- Số vụ xử lý vi phạm: 7 vụ

- Số tiền thu phạt VPHC: 9.315.000 đồng

### + Kết quả thực hiện của các thành viên BCĐ

(có biểu mẫu kèm theo)

#### 2.1 Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

- Tình hình buôn lậu trên địa bàn huyện ít nỗi cộm, chủ yếu các vụ nhỏ lẻ, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu được thảm lậu chủ yếu là một số mặt

hàng đồ chơi trẻ em kích động bạo lực, mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy.

- Về gian lận thương mại : về gian lận trong kinh doanh như hàng hóa không có hóa đơn chứng từ, gian lận về chất lượng hàng hóa, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, nhãn hàng hóa.

- Về tình hình sản xuất kinh doanh hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm vẫn còn diễn biến phức tạp. Các thành viên BCD, các cấp chính quyền địa phương đã phối hợp chặt chẽ trong công tác đấu tranh chống sản xuất, buôn bán hàng giả. Chủ động xây dựng kế hoạch tăng cường kiểm tra, kiểm soát tập trung các mặt hàng giả và hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng. Chủ động xây dựng kế hoạch tăng cường kiểm tra, kiểm soát, tập trung các mặt hàng ; thuộc nhóm VSATTP, phân bón, TĂCN, TBVT, giống cây trồng, thuốc tân dược, mũ bảo hiểm...

- Công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống dịch bệnh xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm.

## 2.2 Về công tác tuyên truyền

Ban chỉ đạo 389 huyện tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn. Để các cơ sở sản xuất kinh doanh và nhân dân trên địa bàn huyện tự giác chấp hành các quy định của pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô của đơn vị với 2 nội dung:

+ “*Hãy nói không với pháo nổ đèn trời và đồ chơi trẻ em gây kích động bạo lực*”.

+ “*Toàn dân tích cực tham gia đấu tranh phòng chống buôn lậu , hàng giả , hàng cấm và gian lận thương mại.*”

Ban chỉ đạo bố trí tuyên viên thực hiện công tác tuyên truyền bằng phuông tiện xe máy cá nhân tại các tụ điểm kinh doanh trên địa bàn huyện.

Do thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật, sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan chức năng, sự chỉ đạo sát sao và quyết liệt của cấp Ủy chính quyền địa phương và Chi cục QLTT Thanh Hóa nên tình hình thị trường 6 tháng đầu năm 2016 trên địa bàn huyện tương đối ổn định, sản xuất kinh doanh phát triển, kinh tế xã hội ổn định.

## 2.3 Kết quả đạt được : Từ 15/12/2016– đến 12/12/2016

( Có biểu mẫu kèm theo)

### III. Nhận xét, đánh giá:

#### 1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của UBND tỉnh, BCD 389 tỉnh Thanh hóa, Chi cục QLTT Thanh Hóa, cấp Ủy chính quyền.. sự vào cuộc tích cực của các ngành thành viên trong Ban chỉ đạo 389 huyện, sự nỗ lực phấn đấu trong

công tác của cán bộ công chức Đội quản lý thị trường số 6 nêu công tác Quản lý thị trường năm 2016 đã có những chuyển biến tích cực – nhận thức của cán bộ trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được nâng lên rõ rệt. Đảng viên, nhân dân và sự phối hợp trong các ngành đã chủ động trong công tác đấu tranh phòng ngừa các hành vi vi phạm.

## **2. Khó khăn:**

Ban chỉ đạo 389 huyện gồm các thành viên kiêm nhiệm, công việc chuyên môn chi phối nhiều, nên chưa chú trọng đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn. Chủ yếu công tác này giao phó cho lực lượng QLTT và Công an huyện.

## **3. Giải pháp khắc phục**

Tiếp tục hoàn thiện nâng cao hiệu lực hoạt động của Ban chỉ đạo 389.

Thường xuyên nắm chắc tình hình thị trường những biến động của tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn để tham mưu kịp thời chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các thành viên trong BCĐ đấu tranh và phòng ngừa có hiệu quả trong công tác đấu tranh chống buôn lậu và hàng giả trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

Triển khai xây dựng kế hoạch 179/KH-BCĐ ngày 23/11/2016 về việc kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong, sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

*Noi nhận:*

- BCĐ 389 tỉnh(dề b/c);
- Trực Huyện Uỷ(b/c);
- Chủ Tịch UBND Huyện(b/c);
- Các ngành thành viên BCĐ;
- Lưu VT.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Hồ Trường Sơn**